
1 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
Provincia di Oristano 

                                www.comune.tadasuni.or.it 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 06 del 24.03.2021 
 

Oggetto: 
Adozione piano triennale Opere Pubbliche 2021-2022-2023 e dell’elenco 

annuale. 

 

L’anno Duemilaventuno, il giorno otto del mese di Marzo alle ore 18:20 il sottoscritto 

Commissario Straordinario, Dr. Pierpaolo Pisu, nominato in tale qualità con Decreto del Presidente 

della Regione Sardegna n°123 del 09.11.2020, prot. n° 20619 e acquisito al protocollo di questo 

Comune in data 10.11.2020 al n°2604, in audioconferenza col Segretario Comunale Dr. Matteo 

Manca, che partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 2), della legge 18 agosto 2000, n°267. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 05 del 05/03/2020 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2020-2022; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 06 del 05/03/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2020-2022 con i relativi allegati; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 21 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50, le amministrazioni pubbliche, 

stazioni appaltanti di lavori pubblici, per l’attuazione dell’attività di realizzazione degli stessi, 

predispongono ed approvano annualmente, contestualmente al bilancio di previsione, un 

programma triennale unitamente all’elenco annuale dei lavori da realizzare; 

Rilevato altresì che ai sensi dell’art. 5 della Legge Regionale n. 5 del 7 agosto 2007 (procedure di 

aggiudicazione degli appalti pubblici di lavoro, servizi in attuazione della direttiva comunitaria 

2004/18/CE del 31.03.2004)  la redazione del  programma triennale costituisce momento attuativo 

di studi di fattibilità ed individua in modo puntuale, sintetico e con un ordine di priorità l'oggetto 

di ogni singolo intervento che si intende realizzare, il relativo costo complessivo presunto e le 

risorse finanziarie disponibili o segnala l'eventuale carenza di risorse; 

Vista la sentenza della Corte Costituzionale n. 411 in data 3 dicembre 2008, pubblicata in Gazzetta 

Ufficiale della repubblica Italiana in data 24 dicembre 2008, con la quale è stata dichiarata 

l’illegittimità di alcuni articoli della Legge Regionale n. 5 del 7 agosto 2007, tra i quali dell’art. 5 

Copia      



2 
 

comma 1 e 6 che prevedeva la programmazione delle OO.PP. per importi superiori ad euro 

200.000; 

Preso Atto che alla luce della sentenza della Corte Costituzionale n. 411/2008 la materia di 

programmazione delle OO.PP. è riconducibile esclusivamente alla normativa nazionale prevista 

dall’art. 21 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

Visto l’art. 216 comma 3 del D.lgs 50/2016 che prevede le medesime modalità di redazione del 

programma in attesa dell’approvazione del decreto di cui al comma 8 dell’art. 21; 

Visto il D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti pubblicate 

nella gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana in data 09.03.2018, recante “Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali” il tutto in attuazione di quanto disposto dal citato art. 216 

comma 3 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dettando inoltre le necessarie modalità applicative; 

Atteso che lo schema di programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali devono essere 

adottati con le modalità di cui all’art. 5 del citato D.M. 16.01.2018 n. 14 ed in particolare: 

• il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del committente;  

• Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta 

giorni dalla pubblicazione; 

• L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, 

con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 

consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla, nel 

rispetto di quanto previsto al comma 5 dell’articolo 5 del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, e con 

pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del 

codice;  

• Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano 

predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui sopra; 

 

Preso Atto che: 

• in base alle fonti di finanziamento certe possono essere incluse nella programmazione gli 

interventi già finanziati negli anni precedenti e non realizzati, ma aventi importo superiore ai 

100.000 euro e non inseriti in quanto allo stesso tempo non rientranti tra quelli inseribili ai sensi ai 

sensi di legge; 

Viste la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 05 Marzo 2020, portante approvazione del 

Bilancio di Previsione 2020-2022; 

Vista la convenzione stipulata con la Regione Autonoma della Sardegna protocollo n°1946 del 

30.09.2019 per il finanziamento dei lavori “Intervento di completamento della via delle processioni, 

delle vie limitrofe e della via del Cimitero”, Importo complessivo pari a € 245.000,00, di cui 

importo finanziamento € 182.525,00, e fondi di bilancio € 62.475,00 

Viste le schede di programmazione stilate secondo gli indirizzi dettati dal D.M.  16 gennaio 2018 n. 

14  ed in particolare: 

� Allegato I – scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

� Allegato I – scheda B – Elenco delle opere incompiute;  

� Allegato I – scheda C – Elenco degli immobili disponibili; 

� Allegato I – scheda D – Elenco degli interventi del programma; 

� Allegato I – scheda E – Interventi  ricompresi nell’elenco annuale 2021; 



3 
 

� Allegato I – scheda F - elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente 

programma triennale; 

 

TUTTO ciò premesso 

 

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Che le premesse fanno parte integrante del presente atto; 

 

1. Di Adottare lo schema di programma triennale 2021-2022- 2023 ed elenco annuale 2021 dei 

lavori pubblici, da realizzare meglio evidenziato nelle schede allegate; 

2. Di Dare Atto che ai sensi dell’art. 5, comma 5 del citato D.M. 16.01.2018 n. 14, la pubblicità dei 

al programma triennale delle OO.PP. ed il relativo elenco devono essere pubblicati 

all’Albo Pretorio on line del Comune; 

3. Di Rinviare al responsabile del procedimento tutti gli adempimenti connessi e 

consequenziali alla presente, in primo luogo, la pubblicazione dei suddetti documenti 

programmatici in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 

e 29 del codice. ed all’Albo Pretorio dell’Ente. 

4. Di Trasmettere copia del presente atto ai seguenti uffici per gli adempimenti di 

competenza rispettivamente al   

-  Servizio Economico Finanziario;    

-  Servizio tecnico manutentivo.   

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del Decreto Legislativo n°267/2000. 

 

Il Commissario Straordinario                         Il Segretario Comunale  

      dott. Pierpaolo Pisu             dott. Matteo Manca  



4 
 

 

Attestato di Pubblicazione 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

con decorrenza dalla data odierna, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 4/2/2016, n.2. 

Tadasuni   07.04.2021 

Il Segretario Comunale 

Dott. Matteo Manca 

 

 

 

- Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 Tadasuni 07.04.2021 

 

Il Segretario Comunale 

              f.to Dott. Matteo Manca 

 

 

 


